P_152085 Página 1 11/12/2007

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 , DE 2007
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome, a
respeito da execução do programa "COMPRA
DIRETA - Aquisição de Alimentos da Agricultura
Familiar, no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e
Combate a Fome, no sentido de esclarecer sobre a execução do programa "COMPRA
DIRETA - Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar, no Estado do Maranhão,
exercícios de 2006 e 2007 até a presente data.

Justificação:

Um episódio recente, grave, divulgado pela imprensa que a este
Requerimento faço anexar, denúncia a retenção, por parte da Prefeitura de Mata Roma, dos
recursos do programa transferidos pelo Governo Federal para o Governo Estadual e deste
para a Prefeitura respectiva, que não pagou ao fornecedor

Solicito, então, que o Ministro do Desenvolvimento Social informe o
caminho do recurso, razão pela qual o mesmo passa pelo Governo Estadual, e não é
diretamente transferido para o Município. Finalmente, se foi repassado recursos específicos
para o município de Mata Roma, no Estado do Maranhão.

Sala das Sessões,      de                   de  2007.

GASTÃO VIEIRA
Deputado Federal